## Комитет по образованию администрации

Всеволожского муниципального района Ленинградской области

Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение «Средняя общеобразовательная школа «Агалатовский центр образования» МОБУ «СОШ «Агалатовский ЦО»

СОГЛАСОВАНО на педагогическом совете от 03.03.2025 Протокол № 7

УТВЕРЖДЕНО Распоряжением МОБУ «СОШ «Агалатовский ЦО» от 04.03.2025 № 51

#### ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении фото и видеосъемки, аудиозаписи в Муниципальном общеобразовательном бюджетном учреждении «Средняя общеобразовательная школа» «Агалатовский центр образования»

принято с учетом мнения родителей протокол №3 от 04.03.2025 принято с учетом мнения обучающихся протокол №4 от 03.03.2025

#### 1. Общие положения

- 1.1 Настоящее Положение о проведении фото- и видеосъемки, аудиозаписи в Муниципальном общеобразовательном бюджетном учреждении «Средняя общеобразовательная школа «Агалатовский центр образования» (далее МОБУ «СОШ «Агалатовский ЦО») разработано в соответствии с:
- Конвенцией о правах ребенка;
- Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»;
- Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»
- Уставом МОБУ «СОШ «Агалатовский ЦО».
- 1.2 В МОБУ «СОШ «Агалатовский ЦО» в целях повышения качества образования вправе осуществлять фотографирование работ учащихся, а также осуществлять фото-, видео- и аудиозапись уроков, мастер-классов и иных мероприятий, связанных с деятельностью школы.
- 1.3 Проведение видеосъемки, аудиозаписи и фотографирование во время учебных занятий для предоставления материалов для аттестации педагогических работников осуществляется с согласия аттестуемого и при согласовании с администрацией школы.
- 1.4. В целях обеспечения публичности и открытости досуговых и иных мероприятий в МОБУ «СОШ «Агалатовский ЦО» проводится фото и видео съемка мероприятий. Данные материалы могут быть обнародованы путем размещения на сайте школы, в социальных сетях, на информационных баннерах. Изображение может использоваться без согласия человека, если таковое было получено при проведении съемки.
- 1.5. Перед началом любой съемки, записи, присутствующие уведомляются, а организатор мероприятия сообщает участникам правила ведения записи.
- 1.6. Любая тайная фотосъемка, видео- и аудиозапись в школе запрещена, кроме случаев, предусмотренных УК РФ и ГК РФ.
- 1.7. Все участники образовательных отношений, организации и посетители, допущенные в школу, обязаны соблюдать неприкосновенность частной жизни, тайну переписки, телефонных разговоров и других сообщений. Исключения возможны только по решению суда (ст. 137 УК РФ).

# 2. Правила фото- и видеосъемки, аудиозаписи, осуществляемых в образовательных целях.

- 2.1. В целях осуществления деятельности школы фото-, видеосъемка, аудиозапись может осуществляться, как сотрудниками школы, так и приглашенными специалистами.
- 2.2. Родители (законные представители) обучающегося не вправе запретить школе съемку (запись) открытого мероприятия (урока, защиты проекта, просмотра и др.)
- 3. Правила индивидуальной фото- и видеосъемки учениками, родителями (законными представителями) учащихся.

- 3.1. Ученики, родители (законные представители) могут осуществлять съемку общественных мест, публичных мероприятий по согласованию с администрацией, предварительно уведомив о цели съемки и возможности публикации.
- 3.2. Администрация вправе запретить любую съемку, если это нарушает правила внутреннего распорядка школы, препятствует качественной организации учебного процесса или нарушает права его участников.
- 3.3. При публикации отснятых материалов ученики и их родители (законные представители) должны соблюдать требования законодательства РФ, в том числе наличие письменного согласия человека, его родителей (законных представителей) (ст. 152,1 ГК РФ), если в материале представлен портрет, персональные данные человека и т.п.
- 3.4. Родители (законные представители) не вправе запретить другим родителям обучающихся съемку открытого мероприятия, если все правила съемки соблюдены.

### Заключительные положения

- 4.1. Настоящее положение вступает в силу с момента его утверждения.
- 4.2. Настоящее Положение действительно до принятия нового Положения.
- 4.3. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, подлежат урегулированию в соответствии с действующим законодательством РФ, Уставом МОБУ «СОШ «Агалатовский ЦО» и иными локальными нормативными актами.